

**Reparatia sectorului strazii
Fratii Timofei cu extindere catre
strada 1 mai inclusiv capturarea
si evacuarea apelor pluviale de
pe strada 1 mai din s. Colibasi, r-
ul Cahul.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2
Reparatia drumului

Valoarea de deviz 6 716 454,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului 1.1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)	buc	12,0000	134,91	1 618,96
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей	buc	11,0000	321,51	3 536,61

1	2	3	4	5	6	7
		зоны, деревья диаметром 31...50 см)				
3	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm (Корчевание пней срубленных деревьев, корчевателем, на тракторе S-1500, с пойменных участков, диаметром 40 см)	100 buc	0,1200	1 222,00	146,64
4	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm (Корчевание пней срубленных деревьев, корчевателем, на тракторе S-1500, с пойменных участков, диаметром 41-70 см)	100 buc	0,1100	4 088,45	449,73
5	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 (Материалы группы G - бревенная древесина, тонкомерная, хвойного типа или мягколиственного - погрузка - с площадки, в авто 2 категории)	t	27,2400	40,57	1 105,26
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	27,2400	8,10	220,65
		<i>Total</i>	Lei			7 077,85
		Total Lucrari de defrisare Inklusiv salariu				7 077,85 5 314,63
		1.2. Demolarea elemente prefabricate				
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	59,0800	540,25	31 917,97

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC04H1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории)	100 m3	0,5900	864,00	509,76
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	141,7900	9,21	1 305,90
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,5900	221,51	130,69
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,3000	922,50	276,75
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	3,3400	111,45	372,23
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor,	kg	375,0000	5,20	1 950,83

1	2	3	4	5	6	7
		grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)				
		<i>Total</i>	Lei			36 464,13
		Total Demolarea elemente prefabricate Inclusiv salariu				36 464,13 21 456,49
		1.3. Demolarea bordurii				
14	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	76,0000	17,31	1 315,71
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0800	922,50	73,80
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	19,0000	9,21	174,99
		<i>Total</i>	Lei			1 564,50
		Total Demolarea bordurii Inclusiv salariu				1 564,50 1 315,71
		1.4. Lucrari de terasament				
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	18,7100	1 012,50	18 943,88

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	3 555,3800	9,21	32 745,06
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	18,7100	221,48	4 143,80
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,3500	1 732,80	606,48
21	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3	0,3500	3 072,00	1 075,20
22	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,3500	1 331,40	465,99
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	4,1300	1 012,50	4 181,62

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
24	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	763,6800	9,21	7 033,50
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (spatiile dintre borduri, trotuare si garduri) (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	412,8000	16,77	6 923,07
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	4,1300	2 555,16	10 552,82
27	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	4 493,4300	1,56	7 018,72

1	2	3	4	5	6	7
28	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	44,9340	149,76	6 729,31
29	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (compactarea patului strazii 4493.43m2) - doar compactorul (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	13,4800	1 748,60	23 571,16
		<i>Total</i>	Lei			123 990,61
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				123 990,61 14 120,04
		1.5. Montarea bordurei				
30	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	1,3400	5 168,76	6 926,14
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr16-45mm, LA40 (Слой основания из бута)	m3	76,5000	743,36	56 866,96
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 см, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	1 530,0000	336,51	514 855,71
33		Beton C16/20 (adaugator la	m3	10,7100	2 200,00	23 562,00

1	2	3	4	5	6	7
		norma DE10E)				
		<i>Total</i>	Lei			602 210,81
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				602 210,81 69 138,74
		1.6. Constructia sistemului rutier				
34	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr.0-8mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010 , h=10 cm. (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	471,8100	445,07	209 990,83
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	988,5500	879,27	869 202,29
36	DA17B	Acoperirea cu folie din polietilena minim 0.2 mm	m2	3 930,2500	18,41	72 348,04
37	Pret	Scoabe de prindere folie din polietilena	buc	7 860,5000	0,50	3 930,25
38	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment rutier C30/37 XF4,XC4,XD1,XM2, conform SM EN 13877-1/2/3:2013, h=0.16m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3	628,8400	3 078,13	1 935 652,17
39	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura l(rost de comprimare si dilatare)((Резка машиной с	m	1 399,2000	69,60	97 385,72

1	2	3	4	5	6	7
		алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)				
40	PD04A	Montarea gujoanelor metalice diam.18mm L=0.5m	kg	732,0000	28,19	20 634,35
41	PD04A	Montarea armaturilor A240 diam. 4 mm L=0,22m	kg	59,9100	28,19	1 688,80
42	PD04A	Montarea gujoanelor metalice diam.18mm L=0.50m	kg	229,8700	28,19	6 479,81
43	PD04A	Montarea armaturilor A240 diam. 4 mm L=5500mm/4200mm	kg	272,0300	28,19	7 668,25
44	PD04A	Montarea armaturilor A240 diam. 4 mm L=0,41m	kg	35,0800	28,19	988,87
45	PD04A	Montarea gujoanelor metalice diam.18mm L=0.75m	kg	1 247,8300	28,19	35 175,08
46	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos:(masticul bituminos din norma se exclude)	m	1 399,2000	24,33	34 043,93
47	material	Mastic bituminos	kg	2 110,0000	32,00	67 520,00
		<i>Total</i>	Lei			3 362 708,39
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				3 362 708,39 254 985,43
		1.7. Amenajarea si constructia trotuarelor				
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata hmed=20cm) (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,9100	1 732,80	1 576,85
49	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	4,5500	149,76	681,41

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat în teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	310,0000	192,58	59 699,49
51		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-8,9900	2 200,00	-19 778,00
52	DI111	Executarea mecanizata astratului din piatra sparta fr.8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=12 cm, la trotuare	m2	454,5000	108,05	49 109,89
53	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment rutier C30/37 XF4,XC4,XD1,XM2), conform SM EN 13877-1/2/3:2013, h=0.10m Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3	45,4500	3 078,13	139 901,07
54	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (rost transversal de dilataie) ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m	151,5000	69,60	10 544,51
55	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos (masticul bituminos din norma se	m	151,5000	24,33	3 686,15

1	2	3	4	5	6	7
		exclude)				
56	material	Mastic bituminos	kg	157,5600	32,00	5 041,92
		<i>Total</i>	Lei			250 463,29
		Total Amenajarea si constructia trotuarelor Inclusiv salariu				250 463,29 25 010,78
		1.8. Ajustarea fintinilor				
57	DI119	Fundatii monolite din Beton C30/37 XF4 conform SM EN 206, la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,7900	2 824,58	2 231,42
58	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CPA-150/62.5/12 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Capace cu rama din fonta Noi, cu piesa suport din beton) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc	4,0000	3 292,97	13 171,90
		<i>Total</i>	Lei			15 403,32
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				15 403,32 709,22
		1.9. Amenajarea rigolelor dreptunghiulare				
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0600	1 012,50	60,75
60	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,5200	111,44	280,84

1	2	3	4	5	6	7
		(Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
61	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	15,9900	9,21	147,27
62	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2	0,2500	545,88	136,47
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA40(Слой основания из бута)	m3	1,4900	705,56	1 051,28
64	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din rapouri cu plasa P (Опалубка для бетонных фундамента и ростверков мостов, из фанерных панелей типа P)	m2	14,4000	83,72	1 205,64
65	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (rigola din beton C30/37XF4) fund	m3	3,1500	2 781,27	8 760,99
66	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (rigola din beton C30/37XF4) taluzuri	m3	2,3500	2 781,27	6 535,98
67	PD04A	Montarea armaturilor A500 diam. 8, 10 mm	kg	355,5700	28,19	10 023,16
68	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar cu rama de fonta D-400 1020 x560 x 100 mm EN124) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc	9,0000	420,36	3 783,27
		<i>Total</i>	Lei			31 985,65
		Total Amenajarea rigolelor dreptunghiulare				31 985,65 4 811,49

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.10. Consolidarea santului cu beton monolit				
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,4800	1 012,50	486,00
70	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	110,8800	111,45	12 357,13
71	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	300,9600	9,21	2 771,85
72	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2	3,0800	545,87	1 681,28
73	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 h=10 cm (rigola din beton C30/37XF4) fund Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	0,6200	60 890,71	37 752,24
74	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30	100m2	1,9400	60 891,03	118 128,60

1	2	3	4	5	6	7
		h=10 cm (rigola din beton C30/37XF4) taluzuri Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300				
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (Слой основания из бута)	m3	0,3600	743,36	267,61
76	PB15B	Turnarea cu pompa a betonului C30/37XC4+XD3+XF4 (pinten)	m3	3,1200	2 730,38	8 518,77
77		Material lemnos	m3	0,8400	4 500,00	3 780,00
78	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (cartonul bitumat pentru rosturile transversale) (Покрытие рубероидом швов бетонных, цементных или щебеночных оснований при укладке асфальтовой смеси, содержащей битум с наполнителем)	m2	8,6200	18,41	158,67
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA40 pentru disipator (Слой основания из бута)	m3	1,4000	705,56	987,78
80	PB15B	Turnarea cu pompa a betonului C30/37XC4+XD3+XF4 (disipator)	m3	0,3000	2 730,37	819,11
81	PB15B	Turnarea cu pompa a betonului C30/37XC4+XD3+XF4 (pinten)	m3	2,7600	2 730,36	7 535,80
		<i>Total</i>	Lei			195 244,84
		Total Consolidarea santului cu beton monolit Inclusiv salariu				195 244,84 37 018,79
		1.11. Zid de sprijin si gard				
82	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с	100 m3	3,8400	1 012,50	3 888,00

1	2	3	4	5	6	7
		двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
83	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	42,6300	111,45	4 750,94
84	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	809,8800	9,21	7 458,99
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (Слой основания из бута)	m3	11,6300	705,56	8 205,65
86	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale C30/37 XC4 XD1 XF4 Alte utilaje=1,0300	m3	62,7800	3 211,50	201 618,07
87	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg	2 821,6200	28,19	79 538,64
88	CO06B4	Montarea gardului din panouri zincate h=2m si stilpi de 4m (materialele din norma se exclud) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	77,5000	80,45	6 234,87
89		Stilpi zincat 60*40*4 L-4,0 m	buc	33,0000	540,00	17 820,00
90		Panouri gard bordurat zincat h=2.0m d=3.7mm	buc	31,0000	283,00	8 773,00
91		Element de fixare zincat	buc	99,0000	6,50	643,50
92		Capac 60*40	buc	33,0000	7,50	247,50
93	AcA52A	Teava din PVC, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm (1buc=500mm)	m	77,5000	85,53	6 628,76

1	2	3	4	5	6	7
94	TsC54C	Strat de fundatie din balast (amestec de agregat grosier)	m3	65,8800	743,36	48 972,49
95	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	85,2500	16,77	1 429,73
96	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,8530	2 555,17	2 179,56
		<i>Total</i>	Lei			398 389,70
		Total Zid de sprijin si gard Inklusiv salariu				398 389,70 44 597,40
		1.12. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
97	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (СКМ2.30) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	20,0000	599,80	11 995,98
98	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (СКМ2.40) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	11,0000	615,80	6 773,79

1	2	3	4	5	6	7
99	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc	16,0000	1 042,70	16 683,26
100	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare BH 600x600	buc	4,0000	1 042,70	4 170,82
101	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma octagonala, Dimensiunile 800mm	buc	1,0000	1 042,70	1 042,70
102	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi, de forma circulara, Dimensiuni 600mm	buc	10,0000	1 042,70	10 427,04
103	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare circulare D800	buc	3,0000	1 042,71	3 128,12
104	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare BH 650x650	buc	13,0000	1 042,70	13 555,16
105	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 330x1200	buc	1,0000	1 042,70	1 042,70
106	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2	90,3100	108,41	9 790,93
107	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare rosie)	m2	41,2600	108,41	4 473,17
		<i>Total</i>	Lei			83 083,67
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				83 083,67 6 675,01
		<i>Total</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
						5 108 586,76
		Total Reparatie drumului Inclusiv salariu				5 108 586,76 485 153,73

		Total	Lei	5 108 586,76
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	116 436,90
		Total		5 225 023,66
		Cheltuieli de regie	4 %	209 000,95
		Beneficiu de deviz	3 %	163 020,74
		Total		5 597 045,35
		TVA	20 %	1 119 409,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 716 454,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia sectorului strazii
Fratii Timofei cu extindere catre
strada 1 mai inclusiv capturarea
si evacuarea apelor pluviale de
pe strada 1 mai din s. Colibasi, r-
ul Cahul.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2
Reparatia drumului**

Valoarea de deviz 6 716 454,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	10,4200	65,10	678,34
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2 011,8145	65,10	130 969,12
3.	71230110200	Betonist	h-om	8,2532	65,10	537,28
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	517,8519	65,10	33 712,15
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	71,3000	65,10	4 641,63
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,5600	65,10	687,46
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,3920	65,10	871,82
8.	7129020012800	Pavator	h-om	1 603,7997	65,10	104 407,36
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	118,1661	65,10	7 692,61
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,9700	65,10	1 234,95
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	196,9435	65,10	12 821,02
12.	7136080025000	Montator conducte	h-om	2,7900	65,10	181,63
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,8413	65,10	770,87
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,5000	65,10	488,25
15.	7422090100200	Corhonitor	h-om	15,0900	65,10	982,36
16.	8141260100100	Fasonator	h-om	39,1500	65,10	2 548,67
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 155,6495	54,10	62 520,63
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	209,3336	54,10	11 324,94
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 086,3640	54,10	58 772,29
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	911,4665	54,10	49 310,35
		Total manopera				485 153,73

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	2 267,5600	32,00	72 561,92
2.	1212121212121	Apa	m3	218,7734	14,00	3 062,83
3.	12323456543452 24	Capac si rama din fonta diam.650 mm	buc	4,0400	2 400,00	9 696,00
4.	12465456454847 6946	Material lemnos	m3	0,8400	4 500,00	3 780,00
5.	132564564441	Stilpi zincat 60*40*4 L-4,0 m	buc	33,0000	540,00	17 820,00
6.	132564564442	Panouri gard bordurat zincat h=2.0m d=3.7mm	buc	31,0000	283,00	8 773,00

7.	132564564443	Element de fixare zincat	buc	99,0000	6,50	643,50
8.	132564564444	Capac 60*40	buc	33,0000	7,50	247,50
9.	1411122201646-463	Piatra sparta fr.4-63, LA30,	m3	200,6756	500,00	100 337,80
10.	14111222016721-463	Piatra sparta fr.4-63, LA30	m3	1 205,0424	500,00	602 521,20
11.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,4912	500,00	245,60
12.	1411122201752-40	Piatra sparta LA40 fr.16-32	m3	31,5372	500,00	15 768,60
13.	1411122201752-832	Piatra sparta LA30 fr.8-32	m3	13,3745	500,00	6 687,25
14.	1411122201752-LA40	Piatra sparta fr.16-45mm LA40	m3	87,9750	500,00	43 987,50
15.	1421102200068	Amestec de agregat grosier de balast fr.0-63	m3	75,7620	500,00	37 881,00
16.	14211022004-820	Piatra sparta fr.8-31,5mm	m3	79,0830	500,00	39 541,50
17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,2300	250,00	4 057,50
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	619,0681	250,00	154 767,03
19.	1422102205512-C30/37	Beton de ciment rutier C30/37XF4,XC4,XD1,XM2	m3	715,3543	2 600,00	1 859 921,18
20.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0086	4 500,00	38,70
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,7184	4 500,00	12 232,80
22.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0086	4 500,00	38,70
23.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,8640	200,00	172,80
24.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1600	24,00	51,84
25.	23203226000401	Bitum	t	0,6855	12 000,00	8 226,00
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3750	49,00	18,38
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3000	24,00	7,20
28.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	96,0461	75,75	7 275,49
29.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	46,0495	42,00	1 934,08
30.	25132066215001	Banda de avertizare	m	83,7000	1,00	83,70
31.	25212167100011-50	Teava din PVC diam.50mm	m	77,7325	45,00	3 497,96
32.	2615107326105-330120	Indicatoare 330x1200	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
33.	2615107326105-6000	Indicator de forma circulara, Dimensiuni 600mm	buc	10,0000	1 000,00	10 000,00
34.	2615107326105-6060	Indicatoare 600x600	buc	4,0000	1 000,00	4 000,00
35.	2615107326105-6565	Indicatoare 650x650	buc	13,0000	1 000,00	13 000,00
36.	2615107326105-700	Indicator forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc	16,0000	1 000,00	16 000,00
37.	2615107326105-8000	Indicatoare circulare D800	buc	3,0000	1 000,00	3 000,00
38.	2615107326105-8800	Indicator forma octagonala Dimensiunile 800mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
39.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 355,0000	2,60	13 923,00
40.	26511221000241	Ciment	kg	316,2000	2,60	822,12
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	145,4400	2,60	378,14
42.	2661126420769-16	Placa din beton CPA-150/62.5/12 0.27 m3/buc	buc	1,0908	2 000,00	2 181,60
43.	2663102100000-30374	Beton C30/37 XF4	m3	46,6929	2 600,00	121 401,54
44.	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	70,2651	2 600,00	182 689,26
45.	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	86,9800	2 200,00	191 356,00

46.	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	2,3560	2 200,00	5 183,20
47.	2666122800284-30115	Beton clasa C16/20	m3	10,7100	2 200,00	23 562,00
48.	2666122800284-30115	Bordura din beton C30/37 conform SM EN 206, cu parametrii 100x30x15cm	m	1 537,6500	165,00	253 712,25
49.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	311,5500	65,00	20 250,75
50.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,4654	64,00	29,79
51.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,4274	750,00	4 070,55
52.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	403,5153	12,00	4 842,18
53.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	9,4820	12,00	113,78
54.	2682132601130-55	Folie din polietilena minim 0.2 mm	m2	4 323,2750	12,00	51 879,30
55.	271060200100	Otel beton A240, A500C	kg	3 188,6400	22,00	70 150,08
56.	271060200100-500	Otel beton A500	kg	355,5700	22,00	7 822,54
57.	271060200100-75	Gujoanelor metalice diam.18mm	kg	2 209,7000	22,00	48 613,40
58.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	4,8616	22,00	106,96
59.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	86,3084	22,00	1 898,79
60.	2811106301794-230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	20,0000	370,00	7 400,00
61.	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	11,0000	386,00	4 246,00
62.	2873122000751	Piese forjate	kg	118,6560	22,00	2 610,43
63.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	96,0000	1,50	144,00
64.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	192,0000	1,50	288,00
65.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	96,0000	1,50	144,00
66.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,9200	1,00	1,92
67.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,9600	22,00	21,12
68.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	192,0000	1,00	192,00
69.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1872	35,00	6,55
70.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta D-400 (1020 x 560 x 100 mm)	buc	9,1800	340,00	3 121,20
71.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0512	24,00	25,23
72.	4100116202806	Apa	m3	328,8604	14,00	4 604,04
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,7554	14,00	192,58
74.	4100126202818	Apa	m3	15,7260	14,00	220,16
75.	50090311	Scoabe de prindere	buc	7 860,5000	0,50	3 930,25
		Total materiale de constructii				4 096 013,27

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	66,0492	180,00	11 888,86
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	26,3619	180,00	4 745,14
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	29,9754	180,00	5 395,57
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	20,6780	180,00	3 722,04
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,9410	500,00	6 470,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	27,6759	500,00	13 837,95
7.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	62,0280	250,00	15 507,00
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,3154	250,00	1 578,85

9.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	3,1000	550,00	1 705,00
10.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	29,4633	280,00	8 249,72
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	90,8870	480,00	43 625,76
12.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	3 162,4201	12,00	37 949,05
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	327,2328	400,00	130 893,12
14.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	91,0292	80,00	7 282,33
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,6357	380,00	2 521,57
16.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	16,4854	450,00	7 418,43
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	62,0240	450,00	27 910,80
18.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1328	450,00	509,76
19.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	15,0080	450,00	6 753,60
20.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	21,9897	500,00	10 994,85
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,7200	500,00	3 860,00
22.	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,4758	80,00	38,07
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	20,6780	100,00	2 067,80
24.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	7,2874	85,00	619,44
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	51,7734	200,00	10 354,68
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	248,1120	100,00	24 811,20
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	350,00	210,00
28.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	16,0682	350,00	5 623,87
29.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,9175	350,00	321,12
30.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	3,1540	300,00	946,20
31.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,9175	300,00	275,25
32.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,8750	250,00	468,75
33.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	3,1000	350,00	1 085,00
34.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	172,8607	300,00	51 858,21
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	303,6811	250,00	75 920,27
Total utilaje de constructii						527 419,76

Total	Lei	5 108 586,76
Asigurarea sociala si medicala	24 %	116 436,90
Total		5 225 023,66
Cheltuieli de regie	4 %	209 000,95
Beneficiu de deviz	3 %	163 020,74
Total		5 597 045,35

TVA	20 %	1 119 409,07
-----	------	--------------

Total deviz:

6 716 454,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia sectorului strazii Fratii Timofei cu extindere catre strada 1 mai inclusiv capturarea si evacuarea apelor pluviale de pe strada 1 mai din s. Colibasi, r-ul Cahul.**

Investitor **Primaria Colibasi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului				
		1.1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)	buc			134,91
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,1900	65,10	12,37
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	65,10	70,96
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	65,10	22,79
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	300,00	28,80
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 31...50 см)	buc			321,51
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,7400	65,10	48,17
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	65,10	154,29
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	65,10	64,45
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	300,00	54,60
3	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor	100 buc			1 222,00

1	2	3	4	5	6	7
		taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm (Корчевание пней срубленных деревьев, корчевателем, на тракторе S-1500, с пойменных участков, диаметром 40 см)				
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	300,00	564,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	350,00	658,00
4	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm (Корчевание пней срубленных деревьев, корчевателем, на тракторе S-1500, с пойменных участков, диаметром 41-70 см)	100 buc			4 088,45
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	6,2900	300,00	1 887,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	6,2900	350,00	2 201,45
5	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 (Материалы группы G - бревенная древесина, тонкомерная, хвойного типа или мягколиственного - погрузка - с площадки, в авто 2 категории)	t			40,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	54,10	40,57
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			8,10
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
		1.2. Demolarea elemente prefabricate				
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			540,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,10	260,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	54,10	81,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	14,00	0,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	180,00	63,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	500,00	100,00
8	TsC04H1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории)	100 m3			864,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,9200	450,00	864,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			221,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	54,10	19,47
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	500,00	2,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			922,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			111,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,10	111,45
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			5,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	65,10	1,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	54,10	1,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	49,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	500,00	1,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		1.3. Demolarea bordurii				
14	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			17,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	54,10	17,31
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			922,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50
16	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		1.4. Lucrari de terasament				
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			221,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	54,10	19,48
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 732,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	480,00	1 732,80
21	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3			3 072,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	480,00	3 072,00
22	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 331,40
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,00
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
24	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (spatiile dintre borduri, trotuare si garduri) (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			16,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,10	16,77
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			2 555,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,10	477,16
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp	h-ut	10,3900	200,00	2 078,00

1	2	3	4	5	6	7
		(4 kw)				
27	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	54,10	1,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	480,00	0,48
28	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			149,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	480,00	149,76
29	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea patului strazii 4493.43m2) - doar compactorul (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 748,60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,20
		1.5. Montarea bordurei				
30	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			5 168,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	54,10	128,76
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	450,00	5 040,00
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr16-45mm, LA40 (Слой основания из бута)	m3			743,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,10	53,56
	1411122201752-LA40	Piatra sparta fr.16-45mm LA40	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			336,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	54,10	9,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	65,10	33,20
	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	2 200,00	116,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,60	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
	2666122800284-30115	Bordura din beton C30/37 conform SM EN 206, cu parametrii 100x30x15cm	m	1,0050	165,00	165,82
33		Beton C16/20 (adaugator la norma DE10E)	m3			2 200,00
	2666122800284-30115	Beton clasa C16/20	m3	1,0000	2 200,00	2 200,00
		1.6. Constructia sistemului rutier				
34	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr.0-8mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010 , h=10	m3			445,07

1	2	3	4	5	6	7
		см. (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	65,10	24,09
	4100116202806	Apa	m3	0,2320	14,00	3,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	480,00	23,04
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			879,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,10	39,06
	1411122201646-463	Piatra sparta fr.4-63, LA30,	m3	0,2030	500,00	101,50
	14111222016721-463	Piatra sparta fr.4-63, LA30	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa	m3	0,1500	14,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
36	DA17B	Acoperirea cu folie din polietilena minim 0.2 mm	m2			18,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	65,10	1,95
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,0500	65,10	3,25
	2682132601130-55	Folie din polietilena minim 0.2 mm	m2	1,1000	12,00	13,20
37	Pret	Scoabe de prindere folie din polietilena	buc			0,50
	50090311	Scoabe de prindere	buc	1,0000	0,50	0,50
38	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment rutier C30/37 XF4,XC4,XD1,XM2, conform SM EN 13877-1/2/3:2013, h=0.16m (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			3 078,13
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	65,10	146,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	54,10	86,56
	1422102205512-C30/37	Beton de ciment rutier C30/37XF4,XC4,XD1,XM2	m3	1,0300	2 600,00	2 758,34
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	14,00	4,54
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	22,00	0,16
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	64,00	0,04
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	12,00	7,18
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	12,00	56,28
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	80,00	10,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
39	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura l(rost de comprimare si dilatate)((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m			69,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	65,10	10,42
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	750,00	2,62
	4100116202806	Apa	m3	0,0400	14,00	0,56
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	100,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,00	40,00
40	PD04A	Montarea gujoanelor metalice diam.18mm L=0.5m	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100-75	Gujoanelor metalice diam.18mm	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
41	PD04A	Montarea armaturilor A240 diam. 4 mm L=0,22m	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100	Otel beton A240, A500C	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
42	PD04A	Montarea gujoanelor metalice diam.18mm L=0.50m	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100-75	Gujoanelor metalice diam.18mm	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
43	PD04A	Montarea armaturilor A240 diam. 4 mm L=5500mm/4200mm	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100	Otel beton A240, A500C	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
44	PD04A	Montarea armaturilor A240 diam. 4 mm L=0,41m	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100	Otel beton A240, A500C	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
45	PD04A	Montarea gujoanelor metalice diam.18mm L=0.75m	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100-75	Gujoanelor metalice diam.18mm	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
46	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos:(masticul bituminos din norma se exclude)	m			24,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	54,10	5,95
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	280,00	5,32
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	180,00	3,06
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	250,00	10,00
47	material	Mastic bituminos	kg			32,00
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,0000	32,00	32,00
		1.7. Amenajarea si constructia trotuarelor				
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata hmed=20cm) (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 732,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	480,00	1 732,80
49	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			149,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	480,00	149,76
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			192,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	54,10	6,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,10	11,72
	2663102100001- 1620	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	26511221000241	Ciment	kg	1,0200	2,60	2,65

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,04
51		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			2 200,00
	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	1,0000	2 200,00	2 200,00
52	DI111	Executarea mecanizata astratului din piatra sparta fr.8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=12 cm, la trotuare	m2			108,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	54,10	13,85
	14211022004-820	Piatra sparta fr.8-31,5mm	m3	0,1740	500,00	87,00
	4100116202806	Apa	m3	0,0200	14,00	0,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	380,00	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	250,00	1,37
53	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment rutier C30/37 XF4,XC4,XD1,XM2), conform SM EN 13877-1/2/3:2013, h=0.10m Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			3 078,13
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	65,10	146,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	54,10	86,56
	1422102205512-C30/37	Beton de ciment rutier C30/37XF4,XC4,XD1,XM2	m3	1,0300	2 600,00	2 758,34
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	14,00	4,54
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	22,00	0,16
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	64,00	0,04
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	12,00	7,18
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	12,00	56,28
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	80,00	10,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
54	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (rost transversal de dilataie) ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне)	m			69,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	65,10	10,42
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	750,00	2,62
	4100116202806	Apa	m3	0,0400	14,00	0,56
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	100,00	16,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1600	250,00	40,00
55	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos (masticul bituminos din norma se exclude)	m			24,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	54,10	5,95
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	280,00	5,32
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	180,00	3,06
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	250,00	10,00
56	material	Mastic bituminos	kg			32,00
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,0000	32,00	32,00
		1.8. Ajustarea fintinilor				
57	DI119	Fundatii monolite din Beton C30/37 XF4 conform SM EN 206, la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 824,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	54,10	172,58
	2663102100000-30374	Beton C30/37 XF4	m3	1,0200	2 600,00	2 652,00
58	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CPA-150/62.5/12 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Capace cu rama din fonta Noi, cu piesa suport din beton) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc			3 292,97
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	65,10	143,22
	1232345654345224	Capac si rama din fonta diam.650 mm	buc	1,0000	2 400,00	2 424,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,60	94,53

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	250,00	32,83
	2661126420769-16	Placa din beton CPA-150/62.5/12 0.27 m3/buc	buc	0,2700	2 000,00	545,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	14,00	0,49
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
		1.9. Amenajarea rigolelor dreptunghiulare				
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
60	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			111,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,10	111,44
61	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
62	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2			545,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	54,10	545,88
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA40(Слой основания из бута)	m3			705,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,10	53,56
	1411122201752-40	Piatra sparta LA40 fr.16-32	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
64	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (Опалубка для бетонных фундаменты и ростверков мостов, из фанерных панелей типа P)	m2			83,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	65,10	60,54
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	4 500,00	2,69
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	4 500,00	2,69
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	200,00	12,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	35,00	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	24,00	1,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	24,00	3,60
65	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (rigola din beton C30/37XF4) fund	m3			2 781,27
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	65,10	61,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,10	64,92
	2663102100000-30374	Beton C30/37 XF4	m3	1,0080	2 600,00	2 620,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,40
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	85,00	32,30
66	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (rigola din beton C30/37XF4) taluzuri	m3			2 781,27
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	65,10	61,85

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,10	64,92
	2663102100000-30374	Beton C30/37 XF4	m3	1,0080	2 600,00	2 620,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,40
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	85,00	32,30
67	PD04A	Montarea armaturilor A500 diam. 8, 10 mm	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100-500	Otel beton A500	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
68	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar cu rama de fonta D-400 1020 x560 x 100 mm EN124) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc			420,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	65,10	73,56
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta D-400 (1020 x 560 x 100 mm)	buc	1,0000	340,00	346,80
		1.10. Consolidarea santului cu beton monolit				
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
70	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			111,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,10	111,45
71	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
72	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2			545,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	54,10	545,87
73	DII30	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 h=10 cm (rigola din beton C30/37XF4) fund Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			60 890,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	54,10	8 845,35
	2663102100000-30374	Beton C30/37 XF4	m3	15,3000	2 600,00	40 973,48
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	12 000,00	3 212,90
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,00	1 019,69
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 500,00	695,32
	1411122201752-40	Piatra sparta LA40 fr.16-32	m3	10,7000	500,00	5 510,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	250,00	633,47
74	DII30	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 h=10 cm (rigola din beton C30/37XF4) taluzuri Alte materiale=1,0300	100m2			60 891,03

1	2	3	4	5	6	7
		Alte utilaje=1,0300				
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	54,10	8 845,35
	2663102100000-30374	Beton C30/37 XF4	m3	15,3000	2 600,00	40 973,45
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	12 000,00	3 213,40
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,00	1 019,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 500,00	695,18
	1411122201752-40	Piatra sparta LA40 fr.16-32	m3	10,7000	500,00	5 510,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	250,00	633,45
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (Слой основания из бута)	m3			743,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,10	53,56
	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,39
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,81
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,61
76	PB15B	Turnarea cu pompa a betonului C30/37XC4+XD3+XF4 (pinten)	m3			2 730,38
	71230110200	Betonist	h-om	0,4900	65,10	31,90
	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	1,0080	2 600,00	2 620,83
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	85,00	71,48
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0770	80,00	6,16
77		Material lemnos	m3			4 500,00
	124654564548476946	Material lemnos	m3	1,0000	4 500,00	4 500,00
78	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (cartonul bitumat pentru rosturile transversale) (Покрытие рубероидом швов бетонных, цементных или щебеночных оснований при укладке асфальтовой смеси, содержащей битум с наполнителем)	m2			18,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	65,10	1,95
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0500	65,10	3,26
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,1000	12,00	13,20
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA40 pentru disipator (Слой основания из бута)	m3			705,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,10	53,56
	1411122201752-40	Piatra sparta LA40 fr.16-32	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
80	PB15B	Turnarea cu pompa a betonului C30/37XC4+XD3+XF4 (disipator)	m3			2 730,37
	71230110200	Betonist	h-om	0,4900	65,10	31,90
	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	1,0080	2 600,00	2 620,80
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	85,00	71,50
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0770	80,00	6,17
81	PB15B	Turnarea cu pompa a betonului C30/37XC4+XD3+XF4 (pinten)	m3			2 730,36
	71230110200	Betonist	h-om	0,4900	65,10	31,90
	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	1,0080	2 600,00	2 620,82
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	85,00	71,49
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0770	80,00	6,16
		1.11. Zid de sprijin si gard				
82	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 012,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
83	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			111,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	54,10	111,45
84	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (Слой основания из бута)	m3			705,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,10	53,56
	1411122201752-832	Piatra sparta LA30 fr.8-32	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
86	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale C30/37 XC4 XD1 XF4 Alte utilaje=1,0300	m3			3 211,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	54,10	172,58
	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	1,0200	2 600,00	2 652,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
87	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg			28,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,10	5,86
	271060200100	Otel beton A240, A500C	kg	1,0000	22,00	22,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	22,00	0,33
88	CO06B4	Montarea gardului din panouri zincate h=2m si stilpi de 4m (materialele din norma se exclud) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			80,45
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	65,10	59,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	54,10	20,56
89		Stilpi zincat 60*40*4 L-4,0 m	buc			540,00
	132564564441	Stilpi zincat 60*40*4 L-4,0 m	buc	1,0000	540,00	540,00
90		Panouri gard bordurat zincat h=2.0m d=3.7mm	buc			283,00
	132564564442	Panouri gard bordurat zincat h=2.0m d=3.7mm	buc	1,0000	283,00	283,00
91		Element de fixare zincat	buc			6,50
	132564564443	Element de fixare zincat	buc	1,0000	6,50	6,50
92		Capac 60*40	buc			7,50
	132564564444	Capac 60*40	buc	1,0000	7,50	7,50
93	AcA52A	Teava din PVC, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm (1buc=500mm)	m			85,53
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	65,10	2,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	54,10	0,97
	25212167100011-50	Teava din PVC diam.50mm	m	1,0030	45,00	45,13
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	550,00	22,00
94	TsC54C	Strat de fundatie din balast (amestec de agregat grosier)	m3			743,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,10	53,56
	1421102200068	Ametec de agregat grosier de balast fr.0-63	m3	1,1500	500,00	575,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
95	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			16,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,10	16,77
96	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			2 555,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,10	477,16
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,01
		1.12. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
97	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			599,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,10	21,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	54,10	41,12
	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	2 200,00	167,20
	2811106301794-230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	1,0000	370,00	370,00
98	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.40) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			615,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,10	21,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	54,10	41,12
	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	2 200,00	167,20
	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	1,0000	386,00	386,00
99	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc			1 042,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-700	Indicator forma triunghiulara, Dimensiunile 700mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
100	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare BH 600x600	buc			1 042,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-6060	Indicatoare 600x600	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
101	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi, de forma octagonala, Dimensiunile 800mm	buc			1 042,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-8800	Indicator forma octagonala Dimensiunile 800mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
102	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi, de forma circulara, Dimensiuni 600mm	buc			1 042,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-6000	Indicator de forma circulara, Dimensiuni 600mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
103	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare circulare D800	buc			1 042,71
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-8000	Indicatoare circulare D800	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
104	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare BH 650x650	buc			1 042,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-6565	Indicatoare 650x650	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
105	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 330x1200	buc			1 042,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,10	14,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,10	11,90
	2615107326105-330120	Indicatoare 330x1200	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	22,00	0,44
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
106	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2			108,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	54,10	20,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,10	5,86

1	2	3	4	5	6	7
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,75	55,30
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	42,00	14,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
107	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare rosie)	m2			108,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	54,10	20,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,10	5,86
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,75	55,30
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	42,00	14,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.